[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI  Nº 999/2022
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2022 em virtude do Termo de Convênio com o Ministério da Cidadania, e dá outras providências
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, por Decreto, no orçamento de 2022, para construção de infraestrutura esportiva para o desenvolvimento do esporte educacional, recreativo e de lazer, mediante disponibilização da instalação esportiva de uma quadra Poliesportiva, no valor de R$ 783.974,18 (setecentos e oitenta e três mil, novecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos), para contemplar a dotação classificada na forma deste artigo

Orgão: 10- Secretaria de Municipal de Obras Urbanas e Saneamento
Unidade: 01 - Secretaria de Municipal de Obras Urbanas e Saneamento
Função: 27 – Desporto e Lazer
Subfunção: 812 – Desporto Comunitário
Programa: - 03 Promoção e Difusão do Esporte
	Ação
	Código
	Elemento
	Fonte
	Valor

	Contrução de Infraestrutura Esportiva
	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	12-Convênios
	382.000,00

	Contrução de Infraestrutura Esportiva
	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	04-Royalties
	401.974,18

	SOMA

	783.974,18

Art.2º - Os recursos para ocorrerem ao Crédito Adicional Especial, objeto do artigo 1º e no mesmo valor, serão provenientes de Transferência  de recursos conforme contrato de repasse nº 896828/2019 com o Ministério da Cidadania - no valor de R$ 382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais), para atender novo programa, conforme dispõe  o artigo 41 da Lei 4.320/64, na forma do artigo.
Art.3º Os recursos para ocorrerem o crédito adicional especial previsto no artigo 1º - contrapartida financeira -  R$ 401.974,18 (quatrocentos e um mil, novecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos) será proveniente de superávit financeiro apurado em 31/12/2021 na fonte de recurso 04 – Royalties.

Art.4º O crédito adicional especial previsto no artigo 1º será adita
do ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 985/2021, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco daquelas previstas na mesma peça quadrianual.

Art 5º - Face ao disposto nos artigo 1º e 2º, são considerados incluidos a Lei de Meios ( Lei nº 986/21), compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias  (Lei nº 959/21) e Plano Plurianual.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se             Publique-se         e          Cumpra-se

   Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de fevereiro de 2022.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL